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ГЛАВНАЯ КНИГА

ГЛАВНАЯ КНИГА

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

Марина Дмитриева:
«Все мы делаем одно общее 
дело, вместе работаем для 

развития региона»
В сентябре этого года состоялись выборы в Ивановскую областную 

Думу, в результате которых сформирован региональный парламент 

восьмого созыва. О том, как выстраивается его работа, о планах 

и задачах законодательного органа власти мы говорили с 

председателем Думы Мариной Дмитриевой.

— Марина Авенировна, поделитесь, пожалуйста, своими впечатлениями от 
первых недель работы нового созыва Ивановской областной Думы. 

— Дума нового созыва взяла хороший старт: в самом начале после первых органи-
зационных заседаний мы приняли несколько социально значимых законов. Законо-
дательно закреплены новые меры поддержки педагогов, установлен региональный 
материнский капитал. Напомню, что для педагогов установлены региональная доплата 
за классное руководство и кураторство в колледже, а также ежегодная социальная 
выплата. Эти доплаты инициированы губернатором Ивановской области Станиславом 
Воскресенским наряду с другими мерами социальной поддержки педагогов.
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ласти у нас несколько субъектов 
законодательной инициативы, и 
какой бы законопроект ни был 
внесен в Думу, он будет рассмо-
трен комитетами, будет определен 
ответственный комитет, дающий 
рекомендации по этому документу 
на заседании Думы.

Депутаты входят в составы ко-
митетов по своему усмотрению, в 
соответствии со своей квалифи-
кацией, своими знаниями и опы-
том. Поэтому войти в состав того 
или иного комитета –  это, прежде 
всего, решение самого депутата. 
Другое дело, что у нас есть некие 
ограничения по числу членов 
комитета, каждый депутат может 
состоять не менее чем в одном и 
не более чем в трех комитетах. Но 
это лишь вопрос распределения 
нагрузки, и даже эти моменты 
могут быть скорректированы по 
решению депутатов.

Председатели комитетов опре-
деляются голосованием на пле-
нарном заседании. Важно, чтобы 
депутат, которого рекомендуют на 
эту должность, во-первых, имел 
желание работать, во-вторых, по-
нимал, как справляться с постав-
ленными задачами, а в-третьих, 
имел компетенции и авторитет в 
данной области и поддерживал-
ся коллегами. В Думе восьмого 
созыва руководители комитетов 
определены на втором пленарном 
заседании.

— Немного об итогах деятель-
ности предыдущего созыва. 
Какие главные результаты 
работы седьмого созыва Думы 
Вы бы выделили? 

— Работа каждого созыва ре-
гионального парламента имеет 
свои особенности. Это сопряжено, 
в первую очередь, с внешними 
факторами. С 2018 года в стране 
началась реализация националь-
ных проектов, поставивших новые 
цели перед регионами. В 2020 
году были внесены поправки в 
Конституцию Российской Феде-
рации, а Ивановская областная 
Дума с учетом принятых поправок 
внесла изменения в Устав Ива-
новской области. Думе седьмого 
созыва пришлось работать в усло-
виях ковидных ограничений. При 
этом, подчеркну, региональный 
парламент ни на день не прекра-
щал своей деятельности. Более 
того, мы разработали регламент 

работы с использованием дис-
танционных форм, который потом 
брали за основу своей деятельно-
сти парламенты других регионов. 
Специальная военная операция 
также отразилась на работе пар-
ламента: региональные власти 
расставляли новые приоритеты, 
устанавливали меры поддержки 
военнослужащих и членов их 
семей.

Кроме того, работа Думы пре-
дыдущего созыва отличалась 
активным взаимодействием с 
парламентами других субъектов 
Российской Федерации, Государ-
ственной Думой и Советом Фе-
дерации. Ивановской областной 
Думой подготовлено почти две 
тысячи экспертных заключений 
по проектам федеральных за-
конов. Но вы понимаете, что 
результативность работы реги-
онального парламента не из-
меряется количеством принятых 
законов, рассмотренных обра-
щений, сделанных заключений. 
Прежде всего, важна содержа-
тельная часть, важны результаты 
принимаемых законодательных 
решений. А они выявляются не 
сразу: нужно видеть, как работа-
ют принятые законы, насколько 
они эффективны.

— В новом созыве Думы 
много новых лиц. Как они 
входят в новый круг обязанно-
стей? Есть ли в Думе традиция 
наставничества депутатов 

КРУПНЫЙ ПЛАН

Ивановской 

областной Думой 

седьмого созыва 

было проведено 

75 пленарных 

заседаний, принято 

более 450 законов. 

Большинство из них 

касалось бюджетной 

политики, социальной 

сферы, работы 

ЖКХ. Депутаты 

рассмотрели более 

11 тысяч обращений, 

95% из них решены 

положительно.

Теперь, кроме федеральной доплаты в 5 тысяч 
рублей, классные руководители и кураторы групп 
в колледжах получают по 3 тысячи рублей из реги-
онального бюджета. Также законом закреплена 
ежегодная социальная выплата в размере 10 тысяч 
рублей, которую педагоги будут получать к началу 
нового учебного года.

Региональный материнский капитал в размере 
50 тысяч рублей выплачивается семьям Иванов-
ской области при рождении третьего и последу-
ющих детей. С предложением ввести новую меру 
социальной поддержки для многодетных семей 
выступило региональное отделение партии «Единая 
Россия». Отмечу, что эта выплата дополняет уже 
действующий в регионе комплекс мер социальной 
поддержки семей с детьми. 

Эти инициативы были поддержаны депутатами 
единогласно. 

—Как распределились обязанности депу-
татов нового созыва? Что является опреде-
ляющим при назначении ответственных за 
комитеты?

— В Думе восьмого созыва продолжают работу 
ранее созданные шесть комитетов. Надо сказать, 
что число и специфику деятельности структурных 
подразделений Думы определяют сами депутаты. 
Так, в начале седьмого созыва было пять комите-
тов, потом был создан комитет по труду, занятости 
и делам ветеранов. Депутаты восьмого созыва 
сочли такое разделение на комитеты актуальным, 
но в дальнейшем могут быть иные предложения и 
решения.

Надо пояснить, что сколько бы ни было коми-
тетов, как бы они ни назывались, в любом случае 
Дума будет охватывать весь круг вопросов зако-
нодательной повестки. По Уставу Ивановской об-



3№ 19 (1092) 27 октября 2023 года

нескольких созывов над впервые 
избранными?

— Если посмотреть на депутатский 
корпус Думы восьмого созыва, то 
можно заметить, что его составляют 
две количественно равные группы.
В одной — опытные депутаты, которые 
избирались в региональный парламент 
уже неоднократно, в другой — люди, 
ставшие региональными депутатами 
впервые. Но между этими группами 
нельзя провести четкую границу, по-
скольку есть депутаты, которых не было 
в предыдущем созыве, но они имеют 
опыт парламентской деятельности, 
иногда очень солидный. В их числе, 
например, Игорь Евгеньевич Волков и 
Ирина Федоровна Сидорина. Депутатом 
Думы восьмого созыва стал Александр 
Владиславович Гусаковский, который 
перед этим представлял Ивановскую 
область в Совете Федерации, то есть 
был депутатом Федерального Собрания. 
Очевидно, что его тоже никак нельзя 
назвать новичком. И так далее. 

Кроме того, все без исключения 
депутаты прошли избирательную кам-
панию, много встречались с людьми 
в своих округах, принимали наказы, 
изучали первоочередные потребности 
и запросы людей, взаимодействовали 
с общественными организациями и 
органами местного самоуправления. 
Эта кампания уже обогатила депутатов 
опытом общения с избирателями, и 
каждый активно продолжает начатое. 
Другое дело, что не все из них имеют 
опыт работы с законопроектами, им 
нужно ознакомиться с Уставом Иванов-
ской области, регламентом Ивановской 
областной Думы, но это все осваивается 
очень быстро — было бы желание.

Естественно, что более опытные пар-
ламентарии при необходимости помога-
ют своим молодым коллегам влиться в 
работу, но как таковое наставничество, 
конечно, не требуется.

— Каким образом в грядущем 
2024 году будет продолжена работа 
Думы по реализации национальных 
проектов в регионе? Чему будет от-
дан приоритет?

— Вы знаете, что национальные про-
екты были приняты в России в 2018 году 
и разработаны на период до 2024 года.

Напомню, нацпроекты реализуются 
по трём основным направлениям: 
«Человеческий капитал», «Комфортная 
среда для жизни» и «Экономический 
рост».

Считаю, что в Ивановском регионе 
нацпроекты себя оправдали, и многие 
задачи удалось решить. Но, конечно, 
это не значит, что на этом будет по-
ставлена точка. Будут реализовываться 
новые федеральные программы, в 

которых наш регион обязательно будет 
участвовать. 

— Вы заступили на пост предсе-
дателя областной Думы второй раз. 
Отличается ли Ваше видение этой 
работы сегодня от того, как это было 
пять лет назад?

— Безусловно, пять лет работы 
председателем Ивановской областной 
Думы не прошли для меня незамечен-
ными. Пять лет назад, когда я впервые 
стала депутатом, а коллеги сразу же 
на первом заседании доверили мне 
право быть спикером регионального 
парламента, мне было очень трудно. 
Вся моя предыдущая профессиональ-
ная деятельность не была связана с 
законотворчеством, и мне пришлось 
полностью погрузиться в процесс: из-
учать нормативную базу, разбираться 
в нюансах взаимодействия с другими 
участниками законодательного про-
цесса и так далее. Первые два года в 
парламенте для меня промелькнули как 
один бесконечно долгий день. 

Но эта интенсивная школа дала свои 
плоды. К тому же я вошла в Совет за-
конодателей России, стала участвовать 
в федеральном законотворческом 
процессе, сотрудничать со спикерами 
парламентов других регионов. А это 
тоже отличная школа! И вскоре коллеги 
выбрали меня председателем комиссии 
Совета законодателей по социальной 
политике.

В новом созыве я продолжаю эту 
работу, которая, надо сказать, требует 
серьезной подготовки, времени и ре-
сурсов, поскольку приходится готовить 
аналитические материалы по данным 
из всех регионов России, обобщать в 
выступлениях широкий круг информа-
ционных и статистических данных. Тем 
не менее считаю эту часть парламент-
ской деятельности полезной и даже 
необходимой: многие наши рекомен-
дации и предложения берутся в работу 

на федеральном уровне, становятся 
нормами законопроектов. 

Что касается Ивановской областной 
Думы, то, естественно, каждый новый 
созыв отличается от предыдущего. Но 
подчеркну, как мне кажется, самое 
важное: все депутаты нового созыва — 
люди активные, многие из них возглав-
ляют  предприятия и организации, ведут 
свои социальные проекты. Конечно, 
каждый депутат имеет свое мнение, 
ставит перед собой задачи по работе в 
округе. И здесь важно четко понимать, 
что все мы делаем одно общее дело, 
вместе работаем для развития региона.

— Рассмотрения каких значимых 
для региона законопроектов ждать 
в грядущем году?

— Ивановская областная Дума, 
как, наверное, и любой другой реги-
ональный парламент, имеет план за-
конопроектной работы. Как правило, 
в нем те законопроекты, которые 
принимаются ежегодно, например, об 
областном бюджете на следующий год 
и плановый период, о бюджетном про-
цессе, о перечне наказов избирателей, 
об исполнении областного бюджета, о 
бюджете Территориального фонда обя-
зательного медицинского страхования. 
Часть законопроектной работы связана 
с постоянно меняющимся федеральным 
законодательством: нужно актуализи-
ровать законы Ивановской области, 
чтобы они отвечали всем трендам фе-
деральной повестки. 

Есть другая часть законопроектов, 
которые рождаются как ответы на 
вызовы времени. О двух из них мы 
говорили в начале нашего интервью. 
Они появились в ходе избирательной 
кампании. Инициатором одного стал 
губернатор Ивановской области, а дру-
гого — партия «Единая Россия». Поэтому 
заранее предсказать, какие именно 
будут интересные законы, довольно 
сложно. Мы понимаем цели, которые 
нужно достичь, двигаемся вперед в 
соответствии со Стратегией развития 
Ивановской области. Согласно Уставу 
Ивановской области, право законода-
тельной инициативы имеют депутаты 
Ивановской областной Думы, комитеты 
и фракции, губернатор Ивановской об-
ласти, правительство Ивановской обла-
сти, представительные органы местного 
самоуправления, сенаторы Российской 
Федерации — представители от Ива-
новской области, прокурор Ивановской 
области, Избирательная комиссия 
Ивановской области. Как видите, круг 
достаточно широк, и каждый из его 
участников, как правило, предлагает 
свою часть законотворческой повестки.

— Спасибо за интервью!

Следующий год потребует 

от органов власти на 

местах концентрации 

усилий по завершению 

работы по нацпроектам. 

При этом весь перечень 

мероприятий на 

следующий год уже 

утвержден, согласован 

с профильными 

министерствами, 

выделено необходимое 

финансовое обеспечение.
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КОРОТКО О ВАЖНОМ ИНФОРМИРУЕТ СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНД

Оплата родителям больничных 

по уходу за детьми

С начала года ОСФР оплатило 32 тысячи детских 
больничных. Из них 21% — в размере 100% среднего 
заработка без учета стажа родителей. Такая формула 
расчета пособия по временной нетрудоспособности при-
меняется, когда ребенок не достиг 8 лет, а у родителей 
нет необходимого стажа для назначения пособия в более 
высоком размере.

ОСФР напоминает родителям основные правила оформ-
ления электронного листка нетрудоспособности по уходу за 
ребенком и назначения по нему пособия.

Оформить больничный может любой работающий член се-
мьи (мама, папа, бабушка или другой родственник), который 
будет фактически ухаживать за ребенком. При болезни двух 
и более детей оформляется один электронный больничный, 
куда вписываются все дети.

По уходу за ребенком до 8 лет пособие выплачивается в 
100% размере среднего заработка родителя. При лечении 
ребенка от 8 до 15 лет в амбулаторных условиях первые
10 дней болезни оплачиваются с учетом страхового стажа 
родителя (60% — страховой стаж менее 5 лет, 80% — страхо-
вой стаж от 5 до 8 лет, 100% — страховой стаж более 8 лет), 
а все последующие дни оплачиваются в размере 50%. При 
лечении в стационаре все дни оплачиваются в зависимости 
от страхового стажа родителя.

Если ребенку менее 7 лет, то родителю в течение года за 
весь период лечения будет оплачено не более 60 дней, от
7 до 15 лет — оплачивается не более 45 дней (но не более 
15 дней за один страховой случай). Если ребенок страдает за-
болеванием, которое указано в перечне приказа Минздрава 
РФ, оплачиваются 90 дней в году. Для детей-инвалидов в 
возрасте до 18 лет предусмотрен оплачиваемый период, не 
превышающий 120 дней в течение года. В общей сложности 
с начала года Отделение СФР перечислило работающим ро-
дителям более 160 миллионов рублей на оплату больничных 
листов по уходу за заболевшим ребенком.

При необходимости листок нетрудоспособности по уходу 
за больным ребенком может выдаваться попеременно каж-
дому члену семьи в пределах сроков, указанных выше. Если 
в семье растет часто болеющий ребенок и маме в течение 
года были оплачены 60 дней по уходу за больным ребенком, 
то следующий период временной нетрудоспособности может 
оформить, например, папа.

Инвалидов трудоустраивать обязательно
С 1 сентября 2024 года планируют установить ответственность 

за неисполнение работодателем обязанности по трудоустройству 

инвалидов в соответствии с установленной квотой. Привлекать  

будут не только должностных лиц, но и ИП.

Источник: СПС КонсультантПлюс

Задержку зарплаты компенсируют
В Госдуму внесен законопроект о праве работников на процен-

ты (денежную компенсацию) в случае задержки работодателем 

выплаты заработной платы и других выплат.

Источник: Проект Федерального закона N 452641-8

И работающим тоже
В настоящее время право на ежемесячное пособие по уходу за 

ребенком сохраняется, если лицо, находящееся в отпуске по уходу 

за ребенком, работает на условиях неполного рабочего времени. 

В соответствии с законопроектом право на пособие сохранится 

также в случае выхода на работу на полный день и в случае, если 

застрахованное лицо в период отпуска работает у другого стра-

хователя, или выхода из отпуска по уходу раньше полутора лет, в 

том числе на условиях неполного рабочего времени, работы на 

дому или дистанционной работы.

Источник: Проекты Федеральных законов NN 458127-8, 458129-8

Комиссии — меньше
Предлагается ограничить комиссии банков за безналичные 

переводы денежных средств, признаваемых доходами от пред-

принимательской деятельности, на банковские счета физлиц — 

установить их в размере, не превышающем размер комиссий при 

расчетах между счетами юридических лиц и ИП.

Источник: Проект Федерального закона N 452012-8

Жилищные вклады
Законопроект предусматривает введение в оборот договора 

жилищных сбережений сроком не менее года, по которому банк 

будет принимать денежные средства от вкладчиков (только 

физических лиц), выплачивать на них проценты и направлять по 

распоряжению вкладчика сумму сбережений на оплату приоб-

ретаемого вкладчиком жилья или финансирование его участия в 

долевом или индивидуальном жилищном строительстве. Предус-

матривается раздельное страхование денежных средств граждан 

по жилищному вкладу и по иным вкладам клиента в том же банке.

Источник: Проект Федерального закона N 461846-8

Опасный табачок
Введен штраф за перевозку физлицами по территории России 

немаркированной никотинсодержащей продукции — от 15 тысяч 

до 25 тысяч рублей с конфискацией продукции.

Источник: Федеральный закон от 19.10.2023 N 502-ФЗ

Не навязывайте!
Установлена административная ответственность за навязыва-

ние потребителям дополнительных товаров, работ и услуг. Штраф 

составит: для должностных лиц — от двух до четырех тысяч рублей; 

для юридических лиц — от двадцати до сорока тысяч рублей.

Источник: Федеральный закон от 19.10.2023 N 505-ФЗ

Региональный материнский капитал
В Ивановской области установлен региональный материнский 

капитал в размере 50000 руб. Выплачивается он гражданам, 

постоянно проживающим на территории Ивановской области, 

родившим (усыновившим) третьего или последующих детей на-

чиная с 01.09.2023. Выплата может расходоваться на любые 

цели и подлежит ежегодной индексации.

Источник: Закон Ивановской области от 02.10.2023 N 41-ОЗ
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ИВАНОВСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОКомпенсация 

расходов на 

охрану труда 

работодателям

В этом году региональное Отделе-
ние СФР одобрило 432 заявления 
от работодателей на финансиро-
вание предупредительных мер по 
сокращению производственного 
травматизма и профессиональных 
заболеваний работников на сумму 
45,8 миллиона рублей.

Финансовое обеспечение пред-
упредительных мер осуществляется 
работодателем за счет собственных 
средств с последующим возмещением 
произведенных им расходов в пределах 
суммы, согласованной с Отделением 
СФР. Финансированием мероприятий 
по охране труда могут воспользоваться 
организации любой формы собствен-
ности: частные, государственные, а 
также ИП-работодатели. Главное ус-
ловие — отсутствие задолженности по 
страховым взносам, пени, штрафам по 
обязательному социальному страхова-
нию от несчастных случаев на производ-
стве и профессиональных заболеваний.

Страхователи могут использовать 
средства на санаторно-курортное лече-
ние работников, приобретение средств 
индивидуальной защиты, проведение 
медосмотров, специальной оценки ус-
ловий труда, обучение по охране труда 
и другие мероприятия, направленные 
на сокращение производственного 
травматизма и профессиональных за-
болеваний работников.

Социальный фонд возмещает пред-
приятиям сумму в пределах 20% от 
общего объема страховых взносов, 
начисленных организациями за пред-
шествующий календарный год. При этом 
объем средств может быть увеличен до 
30%, если работодатели направляют ра-
ботников предпенсионного и пенсион-
ного возраста на лечение в санаторий.

До 15 декабря 2023 года работо-
дателям необходимо провести все за-
планированные мероприятия по охране 
труда и представить в Отделение СФР 
по Ивановской области документы, 
подтверждающие их расходы. После 
этого денежные средства поступят на 
счет организаций.

Подробную информацию и шаблоны 
отчетных документов можно найти на 
сайте sfr.gov.ru. Получить консульта-
цию можно по телефону Отделения 
СФР по Ивановской области: 8 (4932) 
30-16-58.

Пресс-служба ОСФР по Ивановской области

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Контроль закупок осуществляется в 
форме проверок в соответствии с планами 
проведения проверок.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 05.10.2023 N 480-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА КОНТРОЛЯ ЗАКУ-
ПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ СПЕЦИАЛИЗИРО-
ВАННОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ, 
СОЗДАННОЙ В ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВОЙ 
ФОРМЕ ФОНДА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ, НАПРАВЛЕННУЮ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРО-
ВЕДЕНИЯ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЩЕГО 
ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ»

ЖИЛИЩЕ

Мероприятия по анализу и оценке 
результатов закупок проводятся службой 
государственного финансового контроля 
Ивановской области.
Приказ Службы государственного финансового 
контроля Ивановской области
от 28.09.2023 N 7
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ 
ПРОВЕДЕНИЯ АУДИТА ЗАКУПОК ТОВАРОВ, 
РАБОТ, УСЛУГ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ НЕ-
КОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ, ОСУЩЕСТ-
ВЛЯЮЩЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, НАПРАВЛЕННУЮ НА 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОВЕДЕНИЯ КАПИТАЛЬНОГО 
РЕМОНТА ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГО-
КВАРТИРНЫХ ДОМАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА 
ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

На 4 квартал 2023 года показатель 
средней рыночной стоимости 1 кв. м общей 
площади жилого помещения по Иваново 
установлен в размере 97255 руб.
Постановление Администрации г. Иванова
от 25.09.2023 N 1909
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЯ СРЕДНЕЙ РЫ-
НОЧНОЙ СТОИМОСТИ 1 КВАДРАТНОГО МЕТРА 
ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО 
ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ ИВАНОВО НА ЧЕТВЕРТЫЙ 
КВАРТАЛ 2023 ГОДА»
Вступило в силу со дня официального опубли-
кования.

С 01.07.2023 по 31.12.2023 при взимании 
с населения платежей за отопление 
осуществляется дифференцированный 
подход.
Постановление Администрации г. Иванова
от 03.10.2023 N 1967
«О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ НАСЕЛЕНИЯ ПО 
ОПЛАТЕ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ НА ВТОРОЕ 
ПОЛУГОДИЕ 2023 ГОДА»
Вступило в силу со дня официального опубли-
кования и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01.07.2023.

Норматив стоимости 1 кв. м общей 
площади жилья по городу Иванову на 4 
квартал 2023 года установлен в размере 
70511 руб.
Постановление Администрации г. Иванова
от 17.10.2023 N 2086
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОРМАТИВА СТОИМОСТИ 
1 КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ 
ЖИЛЬЯ НА ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ 2023 ГОДА 
ДЛЯ РАСЧЕТА РАЗМЕРА СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ 
(СУБСИДИЙ), ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ДЛЯ УЛУЧ-
ШЕНИЯ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ»
Вступило в силу со дня официального опубли-
кования.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Региональное вознаграждение 
выплачивается педагогическим 

работникам ежемесячно за фактически 
отработанное время.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 02.10.2023 N 461-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВ-
ЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЕЖЕМЕСЯЧНОГО 
ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ЗА КЛАССНОЕ 
РУКОВОДСТВО ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИ-
КАМ ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРА-
ЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, РЕАЛИЗУЮЩИХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ НАЧАЛЬНОГО 
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 
ПРОГРАММЫ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗО-
ВАНИЯ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 
СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, И РЕГИО-
НАЛЬНОГО ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ВОЗ-
НАГРАЖДЕНИЯ ЗА КЛАССНОЕ РУКОВОДСТВО 
(КУРАТОРСТВО) ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИ-
КАМ ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРА-
ЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, РЕАЛИЗУЮЩИХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ СРЕДНЕГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБУЧЕНИЯ ДЛЯ ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗ-
МОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ»
Вступает в силу по истечении 10 дней после дня 
официального опубликования и распространяет 
свое действие на правоотношения, возникшие 
с 01.09.2023.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Прогнозируемый общий объем доходов 
бюджета фонда предусмотрен в 
сумме 15287322799,42 руб. (ранее — 
15285789598,69 руб.), общий объем 
расходов — в сумме 15909335089,19 руб. 
(ранее — 15907801888,46 руб.).
Закон Ивановской области
от 05.10.2023 N 45-ОЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИВАНОВ-
СКОЙ ОБЛАСТИ «О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬ-
НОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКО-
ГО СТРАХОВАНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 
2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 
2025 ГОДОВ»
Вступает в силу после официального опубли-
кования.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Региональное ежемесячное денежное 
вознаграждение педагогическим 
работникам за классное руководство 
установлено в размере 3000 руб. 
Закон Ивановской области
от 02.10.2023 N 40-ОЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИВАНОВ-
СКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В ИВАНОВ-
СКОЙ ОБЛАСТИ»
Вступил в силу после дня официального опубли-
кования, за исключением отдельных положений, 
вступающих в силу в иные сроки.

ПРАВОСУДИЕ

Комиссия по вопросам помилования на 
территории Ивановской области является 
коллегиальным совещательным органом.
Указ Губернатора Ивановской области
от 05.10.2023 N 92-уг
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОМИССИИ 
ПО ВОПРОСАМ ПОМИЛОВАНИЯ НА ТЕРРИТО-
РИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРИЗНАНИИ 
УТРАТИВШИМ СИЛУ УКАЗА ГУБЕРНАТОРА ИВА-
НОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 01.02.2002 N 10-УГ «ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОМИССИИ ПО 
ВОПРОСАМ ПОМИЛОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
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РОССИЙСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Федеральным органам исполнительной 
власти предоставлено право открывать 
счета в уполномоченных банках в 
упрощенном порядке.
Указ Президента РФ от 09.10.2023 N 752
«О ВРЕМЕННОМ ПОРЯДКЕ ОТКРЫТИЯ ФЕДЕ-
РАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
ВЛАСТИ СЧЕТОВ В УПОЛНОМОЧЕННЫХ БАНКАХ 
И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВАЛЮТНЫХ ОПЕРАЦИЙ С 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ТАКИХ СЧЕТОВ»

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Расширены возможности досудебного 
обжалования предписаний контрольных 
органов с помощью Госуслуг.
Постановление Правительства РФ
от 04.10.2023 N 1634
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

22 ноября в России будет отмечаться День 
психолога.
Постановление Правительства РФ
от 10.10.2023 N 1666
«О ДНЕ ПСИХОЛОГА»

В Регламенте Правительства процедура 
«автосогласования» проектов актов 
закреплена на постоянной основе.
Постановление Правительства РФ
от 13.10.2023 N 1694
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
1 ИЮНЯ 2004 Г. N 260»

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Положение о порядке открытия и 
деятельности в СССР представительств 
иностранных фирм, банков и организаций 
признано не действующим в России.
Постановление Правительства РФ
от 12.10.2023 N 1687
«О ПРИЗНАНИИ НЕ ДЕЙСТВУЮЩИМИ НА ТЕРРИ-
ТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ 
ПРАВОВЫХ АКТОВ СССР»

Закреплены особенности продажи в 
электронной форме на конкурсе объекта 
культурного наследия, находящегося в 
неудовлетворительном состоянии.
Постановление Правительства РФ
от 18.10.2023 N 1731
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
27 АВГУСТА 2012 Г. N 860»

ЖИЛИЩЕ. ЖКХ

Правительством ужесточены требования к 
подрядным организациям, привлекаемым 
к работам по капитальному ремонту 
многоквартирных домов.
Постановление Правительства РФ
от 12.10.2023 N 1690
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Правительством дано поручение принять 
меры по увеличению с 1 октября 2023 г. 
на 5,5 процента размеров оплаты труда 
организаций госсектора.
Распоряжение Правительства РФ
от 29.09.2023 N 2655-р
<О ПРИНЯТИИ МЕР ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ГОСУ-
ДАРСТВЕННЫМИ ОРГАНАМИ, ФЕДЕРАЛЬНЫ-

МИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ 
- ГЛАВНЫМИ РАСПОРЯДИТЕЛЯМИ СРЕДСТВ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА ПО УВЕЛИЧЕНИЮ С 
1 ОКТЯБРЯ 2023 ГОДА ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТ-
НИКОВ ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ>

Рекомендуемая для работодателей 
форма извещения о легком несчастном 
случае на производстве и примечание к 
ней размещены на сайте СФР в разделе 
«Общая информация для работодателей».
<Письмо> СФР
от 11.09.2023 N 35-02/97557л
«О ФОРМЕ ИЗВЕЩЕНИЯ»

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

ФНС подготовлен обзор, посвященный 
тому, как правильно рассчитать налоговые 
обязательства по результатам налоговых 
проверок.
Письмо ФНС России
от 03.10.2023 N БВ-4-9/12603
«ОБЗОР ПРАВОВЫХ ПОЗИЦИЙ, СФОРМИРОВАН-
НЫХ ФНС РОССИИ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ РАССМО-
ТРЕНИЯ ЖАЛОБ (АПЕЛЛЯЦИОННЫХ ЖАЛОБ) 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ»

С 1 января 2024 года применяется 
обновленная форма налоговой декларации 
3-НДФЛ.
Приказ ФНС России
от 11.09.2023 N ЕД-7-11/615@
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЯ 
К ПРИКАЗУ ФНС РОССИИ ОТ 15.10.2021 N ЕД-
7-11/903@»
Зарегистрирован в Минюсте России 13.10.2023 
N 75570.

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

Правительство ужесточило требования, 
предъявляемые к организациям, 
предоставляющим ипотечные займы.
Постановление Правительства РФ
от 05.10.2023 N 1641
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
16 МАРТА 2020 Г. N 291»

Кредитные организации обязаны в 
рекламе своих продуктов указывать 
диапазон полной стоимости кредита или 
займа в процентах годовых.
Информация Банка России от 18.10.2023
«КРЕДИТОРЫ ТЕПЕРЬ ОБЯЗАНЫ В РЕКЛАМЕ 
СООБЩАТЬ НЕ ТОЛЬКО МИНИМАЛЬНУЮ, НО И 
МАКСИМАЛЬНУЮ СТАВКУ»

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Утверждены Стандарты по 
взаимодействию маркетплейсов с 
владельцами пунктов выдачи заказов.
«СТАНДАРТЫ ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ МАРКЕТ-
ПЛЕЙСОВ С ВЛАДЕЛЬЦАМИ ПУНКТОВ ВЫДАЧИ 
ЗАКАЗОВ»
(утв. Комиссией по созданию условий само-
регулирования в электронной торговле в РФ, 
Протокол от 03.10.2023 N 15-381)

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

С 1 января 2024 года для субъектов 
электроэнергетики устанавливается 
возможность заключения двустороннего 
договора купли-продажи электрической 
энергии, в том числе производимой 
на генерирующем объекте, ввод в 
эксплуатацию которого предполагается в 
будущем.

Федеральный закон от 19.10.2023 N 501-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 
ЗАКОН «ОБ ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИКЕ»

ТРАНСПОРТ

Скорректирована тарифная 
политика в области перевозок грузов 
железнодорожным транспортом.
Распоряжение Правительства РФ
от 18.10.2023 N 2887-р
<О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 29.12.2017 N 2991-Р>

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И 
ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

ФАС разъясняет, какая информация в 
сети Интернет подпадает под действие 
Федерального закона «О рекламе».
<Письмо> ФАС России
от 29.05.2023 N 08/41716/23
«ОБ ИНФОРМАЦИИ В СЕТИ «ИНТЕРНЕТ»

Определен перечень услуг в электронной 
форме, подлежащих налогообложению.
Решение Совета Евразийской экономической 
комиссии от 27.09.2023 N 97
«О ПЕРЕЧНЕ УСЛУГ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ»

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Утвержден новый порядок выявления 
детей и молодежи, проявивших 
выдающиеся способности.
Постановление Правительства РФ
от 19.10.2023 N 1738
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ВЫЯВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ 
И МОЛОДЕЖИ, ПРОЯВИВШИХ ВЫДАЮЩИЕСЯ 
СПОСОБНОСТИ, И СОПРОВОЖДЕНИЯ ИХ ДАЛЬ-
НЕЙШЕГО РАЗВИТИЯ»

Утверждено Положение о Всероссийском 
конкурсе «Первый учитель».
Приказ Минпросвещения России
от 06.09.2023 N 667
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ 
И УСЛОВИЯХ ПРОВЕДЕНИЯ ВСЕРОССИЙСКОГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО КОНКУРСА «ПЕРВЫЙ 
УЧИТЕЛЬ»
Зарегистрирован в Минюсте России 20.10.2023 
N 75662.

ОБОРОНА. БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА

Усилен уровень пожарной безопасности 
критически важных объектов.
Федеральный закон от 19.10.2023 N 506-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 
ЗАКОН «О ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ» И 
СТАТЬЮ 97 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ГО-
СУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) И 
МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

ПРАВОСУДИЕ

КС РФ подтвердил компетенцию 
третейского суда рассматривать споры о 
правах на недвижимое имущество.
Постановление Конституционного Суда РФ
от 03.10.2023 N 46-П
«ПО ДЕЛУ О ПРОВЕРКЕ КОНСТИТУЦИОННОСТИ 
ПУНКТА 1 СТАТЬИ 131 ГРАЖДАНСКОГО КО-
ДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПУНКТА 5 
ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 14 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ НЕДВИЖИ-
МОСТИ» В СВЯЗИ С ЖАЛОБОЙ ГРАЖДАНКИ Т.В. 
СОЛОДОВНИКОВОЙ»
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Вопрос: Корпоративная карта 
ООО временно заблокирована, и со-
труднику ООО пришлось приобрести 
товар на свою личную карту. Каким 
образом оформить компенсацию 
потраченных на закупку товара для 
ООО сотрудником своих денежных 
средств?

Ответ: Если работник потратил свои 
деньги для служебных целей, он имеет 
право на компенсацию своих расходов 
(ст. 164 ТК РФ).

Подотчетному лицу необходимо на-
писать заявление о возмещении рас-
ходов на имя руководителя (другого 
уполномоченного лица) с приложением 
документов, подтверждающих понесен-
ные затраты. Если деньги работнику 
не выдавались, составлять авансовый 
отчет не нужно (при условии, что иной 
порядок не установлен в организации 
или у ИП).

Для возмещения работнику расходов 
подготовьте РКО и выдайте работнику 
наличные деньги из кассы либо пере-
числите их на его банковскую карту.
В поле 24 платежного поручения укажи-
те «Возмещение расходов работника, 
произведенных в интересах организа-
ции», а поле 20 оставьте пустым — воз-
мещение расходов не является доходом 
работника (п. 1 ст. 41 НК РФ, Приложе-
ние 1 к Положению Банка России от 
29.06.2021 N 762-П, Письма Минфина 
России от 08.04.2010 N 03-04-06/3-65, 
от 25.07.2006 N 03-05-01-04/219).

Источник: Готовое решение: 
Порядок заполнения и пред-
ставления авансового отчета 
(КонсультантПлюс, 2023)

Вопрос: Можно ли заключить ООО 
договор с самозанятым, если чело-
век, с которым заключается договор, 
бывший сотрудник организации и 
уволился он год назад?

Ответ: Нет, так как возникают опре-
деленные риски. Не признаются объ-
ектом налогообложения НПД, в част-
ности, доходы от оказания (выполнения) 
физическими лицами услуг (работ) по 
гражданско-правовым договорам при 
условии, что заказчиками выступают 
работодатели указанных физических 
лиц или лица, бывшие их работодате-
лями менее двух лет назад (п. 8 ч. 2
ст. 6 Закона N 422-ФЗ). Соответственно, 
доходы физического лица от оказания 
услуг или работ по гражданско-право-
вым договорам с его работодателем 
(бывшим его работодателем менее 

двух лет назад) не облагаются налогом 
в рамках НПД.

В случае выявления у гражданско-
правового договора с самозанятым 
гражданином признаков трудового, 
организация может быть привлечена 
к ответственности в виде штрафа, ор-
ганизации могут быть начислены пени, 
а также выставлено требование об 
уплате задолженности (ст. ст. 69, 75, 
122, 123, 226, п. 1 ст. 420 НК РФ).

Источник: Вопрос: Возможны ли 
негативные последствия для ор-
ганизации, если она расторгнет 
трудовые договоры с некото-
рыми работниками и заключит 
гражданско-правовые догово-
ры с ними как с самозанятыми 
гражданами, применяющими 
НПД? (Консультация эксперта, 
2023)

Вопрос: Возможно ли оформить 
сроком на 3 года отпуск без сохране-
ния заработной платы днем выхода 
из отпуска по уходу за ребенком до 
3-х лет?

Ответ: Отпуск без сохранения зар-
платы по семейным обстоятельствам 
или по другой причине вы можете пре-
доставить любому работнику на любой 
срок. Праздники и выходные входят в 
число дней отпуска и не продлевают его 
(ст. 128 ТК РФ).

Максимальная продолжительность 
для неоплачиваемого отпуска не огра-
ничена — работодатель вправе предо-
ставить отпуск на год и дольше.

Источник: Типовая ситуация: 
Как предоставить отпуск за свой 
счет? (Издательство «Главная 
книга», 2023) 

Вопрос: Можно ли списать ГСМ в 
программе на основании отчета по 
топливным картам, чтобы не писать 
путевой лист менеджеру?

Ответ: Для учета расходов на ГСМ 
нужны документы, подтверждающие их 
приобретение и расход, а также служеб-
ный характер поездок. Приобретение 
ГСМ по топливным картам подтверж-
дает накладная поставщика, покупку за 
наличные — чек АЗС и авансовый отчет 
водителя. Расход топлива и служебный 
характер поездок автомобиля, подклю-
ченного к электронной системе контро-
ля, подтверждают отчеты системы.

Путевые листы для списания ГСМ 
нужны, если нет электронной системы 
контроля расхода топлива или она не 

предоставляет все нужные данные. На-
пример, контролирует расход ГСМ, но 
не отслеживает маршрут автомобиля.

Источник: Типовая ситуация: 
ГСМ: нормы и учет расходов 
(Издательство «Главная книга», 
2023)

Вопрос: Как списать основные 
средства, без остаточной стоимости, 
когда в организации один сотруд-
ник — директор?

Ответ: Полностью самортизирован-
ные ОС, которые вы еще используете, 
списывать не нужно, в ФСБУ 6/2020 
такого правила нет. Можно продолжать 
их учитывать на счете 01, но проверьте, 
не было ли ошибки при установлении 
или пересмотре СПИ.

Источник: Типовая ситуация: 
Списание основных средств: 
документы, учет, налоги (Изда-
тельство «Главная книга», 2023)

Вопрос: В многоквартирном доме 
на первом этаже есть две квар-
тиры, которые в свое время были 
выведены в нежилое помещение. 
Там находится салон красоты. Есть 
ли различие в праве пользоваться 
придомовой территорией у жиль-
цов дома (собственников жилых 
квартир) и собственников нежилого 
помещения?

Ответ: Нет. Если помещение рас-
положено в многоквартирном доме, 
вы обладаете большинством прав и 
обязанностей, которые есть у собствен-
ников квартир этого дома, в том числе 
распоряжаться общим имуществом по 
соглашению.

Источник: Полезные документы: 
Готовое решение: Что вы може-
те, должны и за что отвечаете 
как собственник нежилого по-
мещения? (КонсультантПлюс, 
2023)

Вопрос: Какие последствия для 
жильцов после признания много-
квартирного дома — аварийным?

Ответ: В случае признания МКД 
аварийным и подлежащим сносу жилые 
помещения в таком доме являются не-
пригодными для проживания, договоры 
найма и аренды жилых помещений рас-
торгаются (ч. 4 ст. 15 ЖК РФ; п. п. 34, 50 
Положения N 47).

Источник: Ситуация: Как при-
знать дом аварийным? («Элек-
тронный журнал «Азбука права», 
2023)

ТОП запросов в ЦентрТОП запросов в Центр
консультирования и поддержкиконсультирования и поддержки
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НАШЕ ПРАВО

Изменения в процедуре
внесудебного банкротства 

граждан
Анна Скорова, ведущий юрист

В сентябре 2020 года граждане получили возможность быть 

признанными банкротами во внесудебном порядке, минуя 

судебные разбирательства и минимизируя финансовые затраты.

В ноябре этого года в Федеральный закон от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  (далее — Закон о 

банкротстве) вступают в силу изменения, внесенные Федеральным 

законом от 04.08.2023 № 474-ФЗ, согласно увеличен пороговый 

размер суммы задолженности для граждан, желающих стать 

банкротами без суда, и внесены другие изменения.

О внесудебном банкротстве

В отличие от процедуры судебного 
банкротства, гражданам не приходится 
обращаться в суд с последующим по-
сещением судебных заседаний и под-
готовкой процессуальных документов. 
Для инициирования рассматриваемой 
процедуры гражданин лично или через 
представителя должен подать заявле-
ние в МФЦ по месту своего жительства 
или пребывания. Форма заявления 
является типовой, она утверждена 
приложением № 1 к приказу Минэко-
номразвития России от 04.08.2020 № 
497. В приложении № 2 к указанному 
приказу регламентирован порядок по-
дачи, а также требования к заполнению 
такого заявления.

Согласно данным Федресурса, в 
первом квартале 2023 года МФЦ опу-
бликовали 2510 сообщений о начале 
процедуры внесудебного банкротства, 
что в два раза больше (+95,9%), чем в 
январе-марте 2022 года. Процедура 

запустилась в 69% случаев, тогда как 
в январе-марте 2022 года заявителям 
возвращались 45% заявлений.

Плюсом внесудебного банкротства 
является бесплатность: гражданину не 
нужно платить за её инициирование, а 
также публикацию сведений в ЕФРСБ 
(ст. 223.7 Закона о банкротстве). В то 
время как судебная процедура пред-
полагает внесение на депозит суда 
денежных средств на вознаграждение 
финансового управляющего в размере 
25000 рублей за одну процедуру.

Требования к гражданину при 

внесудебном банкротстве

С 3 ноября 2023 года могут быть 
признаны банкротами во внесудебном 
порядке граждане, у которых общий 
размер денежных обязательств и обя-
занностей по уплате обязательных пла-
тежей, в том числе обязательств, срок 
исполнения которых не наступил, обя-
зательств по уплате алиментов и обя-

зательств по договору поручительства 
независимо от просрочки основного 
должника составляет не менее 25000 
рублей и не более 1000000 рублей.

Если гражданин отвечает вышеука-
занному денежному критерию, то при 
наличии оснований, перечисленных 
ниже, он может быть признан банкро-
том во внесудебном порядке (ст. 223.2 
Закона о банкротстве в редакции
№ 474-ФЗ).

Первое основание (пп. 1 п. 1): в отно-
шении гражданина на дату подачи тако-
го заявления окончено исполнительное 
производство в связи с возвращением 
исполнительного документа взыскате-
лю за невозможностью исполнения, 
из-за отсутствия имущества, на которое 
может быть обращено взыскание (неза-
висимо от объема и состава требований 
взыскателя). При этом в отношении 
гражданина не должно иметься иных 
неоконченных или непрекращенных ис-
полнительных производств по взыска-
нию денежных средств, возбужденных 
после возвращения исполнительного 
документа взыскателю.

Второе основание (пп. 2 п. 1), явля-
ющееся нововведением, предусматри-
вает ряд одновременно соблюдаемых 
условий:

• во-первых, основной доход граж-
данина должна составлять страховая 
пенсия, либо пенсия по государствен-
ному пенсионному обеспечению, либо 
накопительная пенсия, либо срочная 
пенсионная выплата, либо пенсия, на-
значенная в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 12.02.1993 
№ 4468-I;

• во-вторых, выданный не позднее 
чем за один год до даты обращения с 
таким заявлением исполнительный 
документ имущественного характера 
должен был предъявляться к исполне-
нию (направляться для исполнения), и 
требования по нему не были исполнены 
или были исполнены частично;

• в-третьих, у гражданина на дату 
подачи заявления о признании его 
банкротом во внесудебном порядке 
должно отсутствовать имущество, на ко-
торое может быть обращено взыскание 
(пенсионные выплаты в данном случае 
не учитываются).

Третье основание (пп. 3 п. 1) ана-
логично второму предполагает ряд 
одновременно соблюдаемых условий. 
Различие заключается в источнике 
получаемого дохода: вместо пенсион-
ных выплат это ежемесячное пособие 
в связи с рождением и воспитанием 
ребенка на основании ст. 9 Федераль-
ного закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О 
государственных пособиях гражданам, 



9№ 19 (1092) 27 октября 2023 года

Материал предоставлен
ООО «Центр Информправо», г. Челябинск

имеющим детей». Речь идёт о пособии, 
получаемом беременной женщиной в 
случае, если срок  беременности со-
ставляет шесть и более недель и она 
встала на учет в медицинской органи-
зации в ранние сроки беременности 
(до двенадцати недель); либо пособии, 
выплачиваемому одному из родителей 
(усыновителей, опекунов (попечителей) 
ребенка в возрасте до 17 лет (право на 
получение такого пособия имеют семьи, 
в которых размер среднедушевого 
дохода не превышает величину прожи-
точного минимума на душу населения, 
установленную в субъекте РФ)).

Четвёртое основание (пп. 4 п. 1): 
исполнительный документ имуществен-
ного характера, выданный не позднее 
чем за 7 лет до даты обращения с таким 
заявлением, должен был предъявлять-
ся к исполнению (направляться для 
исполнения),  и данные требования не 
были  исполнены или  были исполнены 
частично.

Что приложить к заявлению?

Обязательным приложением к за-
явлению является список всех извест-
ных гражданину кредиторов, оформ-
ленный в соответствии с абз. 4 п. 3 
ст.  213.4 Закона о банкротстве (форма, 
по которой должны быть указаны кре-
диторы, утверждена Приказом Мини-
стерства экономического развития РФ 
от 05.08.2015 № 530).

Если гражданин обращается с за-
явлением о банкротстве по второ-
му основанию (т. е. по пп. 2 п. 1 ст. 
223.2 Закона о банкротстве), то в силу 
п. 3.1 ст. 223.2 рассматриваемого За-
кона он должен будет приложить  сле-
дующие справки, выданные не ранее 
чем за три месяца до даты обращения 
с заявлением в МФЦ:

— справку, подтверждающую, что 
на дату её выдачи гражданин является 
получателем пенсионных выплат, ука-
занных в предыдущем разделе статьи. 
Справку гражданин должен получить в 
органе/фонде, назначившем пенсию, 
т. е. либо в СФР, либо в пенсионном 
органе МО РФ и т. д. (справка выдается 
в срок не позднее десяти рабочих дней 
со дня обращения гражданина с заяв-
лением о  её выдаче);

— справку, подтверждающую, что 
на дату её выдачи в отношении граж-
данина не имеется неоконченных ис-
полнительных производств, а ранее 
возбужденные окончены, в связи с 
невозможностью исполнения. Справка 
должна быть получена в ФССП.

Если гражданин обращается в МФЦ, 
руководствуясь третьим основанием 
(пп. 3 п. 1 ст. 223.2 Закона о банкрот-
стве), то вместо справки о получении 

пенсии он должен будет приложить 
справку, выданную СФР, которая под-
тверждает, что он является получателем 
пособия в связи с рождением и воспи-
танием ребенка (п. 3.2 ст. 223.2 рас-
сматриваемого Закона) и справку из 
ФССП.

Если гражданин обращается в МФЦ 
по четвертому основанию (пп. 4 п. 1 
ст. 223.2 Закона о банкротстве), то он, 
соответственно, должен представить 
справку, полученную в ФССП, подтверж-
дающую такие сведения.

Рассмотрение заявления

В силу п. 5 ст. 223.2 Закона о бан-
кротстве в редакции № 474-ФЗ МФЦ с 
использованием сведений, опублико-
ванных в банке данных исполнительных 
производств (https://fssp.gov.ru/iss/
ip), в течение одного рабочего дня со 
дня получения заявления гражданина 
о признании его банкротом во внесу-
дебном порядке проверяет наличие 
сведений о возвращении исполнитель-
ного документа взыскателю в связи с 
невозможностью исполнения, а также 
отсутствие сведений о ведении иных 
исполнительных производств, возбуж-
денных после даты возвращения ис-
полнительного документа взыскателю.

Если в банке данных исполнительных 
производств содержатся сведения о 
возвращении исполнительного доку-
мента взыскателю по указанным выше 
основаниям и отсутствуют сведения о 
ведении иных исполнительных произ-
водств, возбужденных после даты воз-
вращения исполнительного документа 
взыскателю и не оконченных или не 
прекращенных на момент проверки 
сведений, МФЦ в течение трех рабочих 
дней включает в Единый федераль-
ный реестр сведений о банкротстве 
(далее – ЕФРСБ) проект сообщения о 
возбуждении процедуры внесудебно-
го банкротства, которое не подлежит 
размещению в открытом доступе в ин-
формационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

Если в банке данных содержатся 
сведения, не соответствующие тре-
бованиям, указанным в предыдущем 
абзаце, МФЦ в течение трех рабочих 
дней возвращает гражданину поданное 
им заявление с указанием причины 
возврата.

При включении МФЦ проекта со-
общения в ЕФРСБ о возбуждении про-
цедуры внесудебного банкротства и 
отсутствии оснований для его возврата 
оператор ЕФРСБ с использованием 
программно-аппаратного комплекса 
Единого федерального реестра сведе-
ний о банкротстве в течение одного 
рабочего дня обеспечивает размеще-

ние в указанном реестре сведений о 
возбуждении процедуры внесудебного 
банкротства гражданина.

Если заявление подано гражданином 
на основании пп. 2–4 п. 1 ст. 223.2  За-
кона о банкротстве, то в ЕФРСБ помимо 
проекта сообщения о возбуждении 
процедуры внесудебного банкротства 
включаются сведения о предоставле-
нии гражданином справок, подтверж-
дающих наличие таких оснований 
(п. 5.1 ст. 223.2 Закона о банкротстве 
в редакции № 474-ФЗ).

Далее оператор ЕФРСБ посредством 
системы межведомственного взаимо-
действия проверяет «действительность» 
сведений, содержащихся в представ-
ленных гражданином справках. Если 
соблюдены все основания/критерии, 
предусмотренные Законом, то в те-
чение одного рабочего дня оператор 
обеспечивает размещение в ЕФРСБ 
сведений о возбуждении процедуры 
внесудебного банкротства гражданина.

Если гражданин не соответствует 
требованиям, указанным в Законе о 
банкротстве, то после возврата такого 
заявления он имеет право повторно 
обратиться с указанным заявлением 
не ранее чем через один месяц со дня 
возврата такого заявления или разме-
щения такого сообщения (п. 6 ст. 223.2 
Закона о банкротстве № 474-ФЗ).

При этом гражданин будет вправе 
обжаловать такой отказ в арбитражном 
суде по месту его жительства на осно-
вании п. 7 ст. 223.2 Закона о банкрот-
стве (см., например, Постановление 
Шестнадцатого арбитражного апелля-
ционного суда от 30.11.2022 № 16АП-
3772/22 по делу № А61-1266/2022).

В редакции № 474-ФЗ также могут 
быть обжалованы действия, связанные 
с предоставлением органом или органи-
зацией недостоверной информации, ко-
торые привели к размещению в ЕФРСБ 
сообщения о возврате гражданину 
поданного им заявления о признании 
его банкротом. Скорее всего, речь идёт 
о сведениях, направленных оператору 
ЕФРСБ посредством межведомствен-
ной системы взаимодействия.

Согласно п. 8 ст. 223.3 Закона о 
банкротстве в редакции № 474-ФЗ 
гражданин вправе повторно подать 
заявление о признании его банкротом 
во внесудебном порядке не ранее чем 
по истечении пяти лет после дня пре-
кращения процедуры внесудебного 
банкротства или дня ее завершения, 
а также после дня прекращения про-
изводства по делу о банкротстве. 
Действующая редакция устанавливает 
срок по истечении десяти лет с момента 
прекращения/завершения процедуры.
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Вопросы по НДС:
изменения в НК и не только

Л.А. Елина, ведущий эксперт

ГЛАВНАЯ КНИГА

— Форму декларации по косвен-
ным налогам изменили. Когда ее 
нужно применять и надо ли всем 
без исключения заполнять новый 
раздел 1.1, предназначенный для ре-
зидентов СЭЗ? Надо ли ставить нули 
или прочерки в этом разделе, если 
данных нет и мы не резиденты СЭЗ?

— Действительно, обновленная фор-
ма декларации по косвенным налогам 
дополнена разделом 1.1 (Приказ ФНС 
от 12.04.2023 № ЕД-7-3/238@). Его 
должны заполнять резиденты СЭЗ при 
импорте товаров на территорию СЭЗ 
России с территории государств – чле-
нов ЕАЭС.

Все, кто принял на учет в отчетном 
месяце импортированные товары, 
обязаны заполнять только титульный 
лист и раздел 1 декларации (п. 1.2 По-
рядка заполнения декларации (в ред. 
Приказа ФНС от 12.04.2023 № ЕД-7-3/ 
238@). Как видим, нового раздела 1.1 
в этом обязательном перечне нет. Сле-
довательно, организации, у которых нет 
сумм для заполнения нового раздела 
1.1, не должны включать этот раздел в 
свою декларацию.

Применять обновленную декларацию 
по косвенным налогам надо с отчет-
ности за август 2023 года. Ее нужно 
сдать не позднее 20.09.2023 (п. 2 При-
каза ФНС от 12.04.2023 № ЕД-7-3/ 

238@). При заполнении учтите новые 
контрольные соотношения (Письмо ФНС 
от 09.06.2023 № СД-4-3/7375@).

— Мы как туроператор продавали 
в июле 2023 г. туры гражданам. Даты 
туров разные: какие-то относятся 
к отдыху в июле, большинство – к 
отдыху в августе и позже. Выстав-
ляли клиентам чеки. НДС в них не 
указывали. Надо ли в декларации 
за III квартал указывать полученные 
авансы и стоимость туров, которые 
оплачены в июле и считаются реали-
зованными в III квартале?

— В вашем случае НДС не предъяв-
лялся гражданам. НДС-освобождение 
для туроператоров действует начиная 
с 01.07.2023. Следовательно, нет ос-
нований для уплаты НДС в бюджет с 
указанных туров.

Об особенностях отражения таких 
операций в НДС-декларации рассказы-
вает специалист ФНС Думинская О.С., 
советник государственной гражданской  
службы РФ 2 класса: 

— С 01.07.2023 не облагаются НДС 
услуги туроператоров в сфере внутрен-
него и въездного туризма (подп. 39 п. 3 
ст. 149 НК РФ). Если в июле 2023 г. были 
получены авансы от клиентов по опера-
циям, которые не облагаются НДС, то 
такие суммы не должны облагаться НДС 

и, следовательно, их не надо отражать 
в НДС-декларации. Если же речь идет о 
турах, которые реализованы в июле (а 
не просто проавансированы гражда-
нами), то выручка от реализации таких 
туров должна отражаться в разделе 7 
НДС-декларации.

Кроме того, в графе 2 по каждому 
коду операции, освобождаемой от на-
логообложения в соответствии со ст. 
149 НК РФ, надо отражать стоимость 
реализованных (переданных) товаров 
(работ, услуг), не подлежащих налого-
обложению (п. 44.3 приложения № 2 к 
Приказу ФНС от 29.10.2014  №  ММВ-
7-3/558@).

Код операции для услуг туроперато-
ров — 1011225. Он доведен Письмом 
ФНС от 17.08.2023 № СД-4-3/10545@.

Обращу внимание на то, что турагент-
ства по-прежнему должны облагать 
НДС свои услуги (свое посредническое 
вознаграждение). На их услуги не рас-
пространяется освобождение от НДС, 
указанное в подп. 39 п. 3 ст. 149 НК РФ.

— Изменения в НК отменят НДС-
льготу для застройщиков апартамен-
тов. Получается, надо будет вести 
раздельный учет. Вопрос: плата за 
услуги застройщика — что это такое, 
если застройщик сам реализует 
недвижимость? Это вся выручка от 
продажи апартаментов или сумма 
экономии, остающаяся после вычета 
затрат на строительство?

— Действительно, придется вести 
раздельный учет для целей НДС, если 
у застройщика будет несколько видов 
операций:

• одни — необлагаемые НДС. К при-
меру, по строительству жилья или по 
строительству апартаментов, разреше-
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ние на которое получено до аннулирова-
ния НДС-льготы. Напомним, что новое 
правило будет действовать только при 
строительстве объектов, разрешение 
на строительство которых будет полу-
чено начиная с 1 января 2024 г.;

• другие — облагаемые НДС. В том 
числе строительство апартаментов, 
разрешение на которое будет получено 
в 2024 г. и  позднее.

Напомним, что сейчас услуги застрой-
щика, оказываемые по договорам уча-
стия в долевом строительстве, заклю-
ченным в соответствии с Федеральным 
законом № 214-ФЗ, освобождаются 
от налогообложения НДС при условии:

• если объектом долевого строи-
тельства являются апартаменты для 
проживания  физических  лиц;

• если такие объекты, не являясь объ-
ектами производственного назначения, 
приобретаются для личного (индивиду-
ального или семейного) использования.

В таком случае деньги, получаемые 
застройщиком от реализации указан-
ных услуг, освобождаются от налого-
обложения НДС (подп. 23.1 п. 3 ст. 149 
НК РФ).

Деньги, которые застройщик полу-
чает от участников долевого стро-
ительства в порядке возмещения 
затрат застройщика на строительство 
(создание) апартаментов, в налоговую 
базу  по НДС не включаются (и не будут 
включаться в 2024 г.). Разумеется, при 
условии, что строительство ведется 
подрядными организациями без вы-
полнения строительно-монтажных 
работ силами застройщика (подп. 2 п. 
1 ст. 162 НК РФ; Письмо Минфина от 
22.06.2023 № 03-07-07/58085).

— Стали заниматься оптовой тор-
говлей. В договоре поставки товаров 
прописана неустойка, которую нам 
должен выплатить покупатель при 
определенных условиях. Надо ли 
облагать ее НДС и выписывать счет-
фактуру, если неустойка получена  
отдельным  платежом?

— По общему правилу нужно вы-
ставлять счета-фактуры только по 
операциям, которые подлежат налого-
обложению (подп. 1 п. 3 ст. 169 НК РФ).

Облагается ли НДС конкретная не-
устойка (названная так в договоре) или 
нет, зависит от ее экономической сути:

• если неустойка предусмотрена 
к уплате покупателем за нарушение 
условий договора (то есть является 
штрафом за невыполнение договора), 
то она не связана с оплатой товаров. А 
значит, ее не нужно облагать НДС (ст. 
330 ГК РФ; подп. 2 п. 1 ст. 162 НК РФ; 
Письмо Минфина от 09.02.2021 № 03-
07-05/8311). Пример: товар вовремя 
не оплачен покупателем либо нарушены 

условия его вывоза со склада транс-
портной компании;

• если же неустойка не связана с 
нарушением условий договора, то, по 
сути, это уже не неустойка, а элемент це-
нообразования. Тогда ее надо признать 
суммой, связанной с оплатой товаров, 
и облагать НДС (Письмо Минфина от 
26.10.2020 № 03-07-11/93098).

— У нас стоматологическая кли-
ника. Хотим перейти с упрощенки на 
общий режим. Есть ли освобождение 
от НДС, если стоматологические 
услуги будут оплачены напрямую 
физлицами или же организациями 
(к примеру, работодателями паци-
ентов)?

— Медицинские услуги освобожде-
ны от налогообложения на основании 
подп. 2 п. 2 ст. 149 НК РФ при наличии 
лицензии. В целях гл. 21 «Налог на до-
бавленную стоимость» НК РФ к меди-
цинским услугам относятся, в частности, 
медуслуги, оказываемые населению по 
диагностике, профилактике и лечению, 
независимо от формы и источника их 
оплаты. Главное, чтобы они были в спе-
циальном правительственном Перечне, 
утв. Постановлением Правительства от 
20.02.2001 № 132 (далее — Перечень 
№ 132).

Стоматологические услуги (в том 
числе стоматология ортопедическая) 
поименованы в качестве медицинских 
услуг в действующем Классификаторе 
работ (услуг), составляющих меди-
цинскую деятельность (утв. Приказом 
Минздрава от 19.08.2021 № 866н). 
Также они присутствуют в Номенкла-
туре медицинских услуг (утв. Приказом 
Минздрава  от  13.10.2017  №  804н).

Следовательно, стоматологические 
услуги относятся к медицинским ус-
лугам, поименованным в Перечне № 
132. А значит, организация, имеющая 
соответствующую лицензию, вправе 
применять НДС-льготу в отношении сто-
матологических услуг (Письмо Минфина 
от 15.03.2006 № 03-04-05/04). Причем 
независимо от того, кто оплачивает 
такие услуги: сами пациенты или их ра-
ботодатели (подп. 2 п. 2 ст.149 НК РФ).

— ИФНС прислала требование о 
представлении пояснений по НДС. В 
срок ответа мы направили уточнен-
ную декларацию и произвольное 
письмо в ответ на требование. Указа-
ли в нем, что сдали уточненку. ИФНС 
посчитала, что ответ не представлен, 
и выставила штраф 5 000 руб. по ст. 
129.1 НК РФ. Как обосновать, что 
штраф незаконен?

— Напомним, что если ошибка в 
декларации не приводит к заниже-
нию суммы налога к уплате, то подача 

уточненки — право, а не обязанность 
налогоплательщика. В противном 
случае уточненка обязательно должна 
быть подана. По закрепленным в НК 
правилам в течение 5 рабочих дней со 
дня получения требования инспекции 
налогоплательщик должен (п. 3 ст. 88 
НК РФ):

• или дать пояснения в формализо-
ванной  форме по ТКС;

• или внести исправления, предста-
вив уточненную декларацию.

Как видим, НК не обязывает вас 
давать пояснения, если представлена 
уточненка. Поэтому если организация 
внесла необходимые изменения и пред-
ставила уточненную декларацию, то нет 
необходимости представлять отдельно 
еще и пояснения. При оспаривании 
штрафа ссылайтесь на п. 3 ст. 88 НК РФ.

Однако, прежде чем спорить, про-
верьте:

• действительно ли в своей уточненке 
вы исправили все спорные моменты, 
которые были указаны инспекцией в 
требовании;

• действительно ли такая уточненка 
направлена вами в ИФНС в течение 5 
рабочих дней с даты получения требо-
вания от ИФНС (п. 6 ст. 6.1, п. 3 ст. 88 
НК РФ).

— Мы подали НДС-декларацию 
досрочно, 23-го числа. На следую-
щий день обнаружили в ней ошибку: 
сумма налога к уплате была зани-
жена. Исправили, подали уточненку. 
Ничего перед подачей уточненки 
не перечисляли в бюджет. Могут ли 
оштрафовать за первоначальное 
занижение НДС?

— В НК сейчас закреплено следу-
ющее:

• такое условие для освобождения от 
штрафа, как доплата налога (и пеней — 
если надо), упомянуто в п. 4 ст. 81 НК 
РФ, только когда речь идет о ситуации 
направления уточненной декларации 
в ИФНС после истечения срока подачи 
декларации и срока уплаты налога. Раз-
умеется, если уточненка с увеличенной 
суммой налога;

• если уточненная декларация пред-
ставлена в ИФНС до истечения срока 
подачи налоговой декларации (уста-
новленного по правилам НК), то сама 
декларация считается поданной в день 
подачи уточненки (п. 2 ст. 81 НК РФ). 
Никаких особых условий по уплате/
доплате налога и прочему в такой 
ситуации нет. Следовательно, никаких 
штрафов за допущенную ошибку при 
этом быть не должно.

Впервые опубликовано в журнале

«Главная книга» № 17, 2023
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ГЛАВНАЯ КНИГА

Как ИП уменьшать налог при 
УСН/ПСН на взносы?

А.Ю. Никитин, старший эксперт по бухгалтерскому учету и налогообложению

До 2023 г. ИП уменьшали налог при УСН/ПСН на взносы за себя по 

факту их уплаты. С 2023 г., чтобы взносы считались уплаченными, 

надо было подавать заявление о зачете или поддерживать на 

ЕНС переплату. В конце концов, этот механизм сочли неудобным 

и ввели задним числом (с 01.01.2023) новые правила: налог 

уменьшается на взносы, подлежащие уплате в налоговом периоде 

по УСН или в календарном году действия патента, без привязки к 

самой уплате. ФНС рассказала, как это работает.

ФНС определилась с 

порядком применения новых 

правил

В конце августа ФНС наконец разъ-
яснила: ИП могут уменьшить авансы и 
налог при «доходной» УСН и/или налог 
при ПСН за 2023 г. на 1-процентные 
взносы за тот же 2023 г., несмотря 
на то что срок уплаты этих взносов - 
01.07.2024 (Письмо ФНС от 25.08.2023 
N СД-4-3/10872@).

Строго говоря, это не согласуется с 
тем смыслом, который заложен в дей-
ствующей редакции НК: 1-процентные 
взносы за 2023 г. подлежат уплате в 
2024 г., а значит, должны уменьшать 
налоги 2024 г. Поэтому о том, что 1-про-
центные взносы за 2023 г. можно вычи-
тать из спецрежимных налогов начиная 
с I квартала 2024 г., поначалу сообщила 
и ФНС (Информация ФНС «Уменьшить 

налог по УСН и ПСН на страховые взно-
сы за себя стало проще»).

Но это идет вразрез с нормой НК, 
запрещающей введение задним чис-
лом такого правового регулирования, 
которое ухудшает положение налого-
плательщиков (п. 2 ст. 5 НК РФ). А ведь 
многие ИП в I и II кварталах 2023 г. уже 
заплатили часть 1-процентных взносов 
за 2023 г. и вычли эту сумму из налогов 
при УСН/ПСН. Законно ли заставлять их 
пересчитывать налоги из-за изменения 
законодательства с середины года?

Поэтому в итоге ФНС подошла к во-
просу лояльно, разрешив учитывать 
1-процентные взносы за 2023 г. хоть в 
текущем году, хоть в следующем, полно-
стью или же частями и независимо 
от того, уменьшал ли ИП налог на эти 
взносы до вступления в силу июльских 
поправок в НК.

Надо понимать, что это случай — 
исключение, и с 2024 г. уменьшение 
будет идти строго по НК. То есть на 
1-процентные взносы за 2024 г. можно 
будет уменьшать налоги только начиная 
с I квартала 2025 г.

Недавно новые разъяснения появи-
лись на сайте ФНС, на промо-странице, 
посвященной ЕНС.

Налоговики обобщили сказанное 
ранее и прояснили некоторые спорные 
моменты. Итак, вот что они сказали:

• по новому порядку для уменьшения 
налога на взносы ИП за себя (включая 
1-процентные) не требуется наличие 
переплаты на ЕНС, не нужно подавать 
заявление о зачете или перечислять 
взносы отдельной платежкой с указа-
нием КБК взносов;

• на фиксированные взносы за 2023 
г. ИП вправе уменьшить только налоги 
за период 2023 г., несмотря на то что 
деньги с ЕНС в их уплату налоговая 
спишет 09.01.2024.

На 1-процентные взносы за 2023 г. 
ИП может уменьшить налог (авансовые 
платежи по налогу) при УСН за 2023 
г. и/или налог при ПСН по патентам, 
действующим в 2023 г. Но эти суммы 
нельзя будет учесть повторно при 
уменьшении налога при УСН и/или ПСН 
за налоговый период 2024 г.;

• ИП сам решает, как распределить 
взносы (в пределах суммы взносов, 
подлежащей уплате) между отчетными 
периодами по УСН и/или платежами по 
патентной системе;

• даже если в установленный срок 
взносы не будут уплачены (иначе гово-
ря, на ЕНС плательщика по состоянию 
на 09.01.2024 или на 01.07.2024 не 
будет суммы, достаточной для уплаты 
взносов), пересчитывать налоги при 
УСН и/или ПСН не станут. Задолжен-
ность по взносам ИФНС будет взыски-
вать в общем порядке.

Как новый порядок работает 

на практике?

ФНС привела следующие примеры 
уменьшения налогов при УСН/ПСН на 
взносы по новым правилам.

Пример. Уменьшение УСН-аванса 
на 1-процентные взносы за 2022 г. и 
фиксированные взносы за 2023 г. у ИП 
без работников

Условие. ИП применяет УСН с объек-
том «доходы». Работников у него нет. Сум-
ма дохода за 2022 г. составила 900 000 
руб. Сумма исчисленного УСН-аванса за 
9 месяцев 2023 г. — 70000 руб.

По сроку 03.07.2023 предпринима-
тель уплатил 1-процентные взносы за 
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Безработный 

банкрот

Банкротиться сегодня «модно». Вот 
и один гражданин тоже решил это 
сделать, потому что уже не знал, что 
делать с таким количеством долгов. 
Не отдавать же.

И все у гражданина шло по плану, 
пройдены были все процедуры… но 
вмешался один из кредиторов. Он 
оспорил решение суда — доказывал, 
что банкрот злостно уклонялся от пога-
шения долгов, что суд еще в 2010 году 
в его пользу взыскал 2,65 миллиона ру-
блей. А ответчик снялся с учета по месту 
жительства и до 2018 года скрывался от 
приставов и с 2010 до 2022 года так ни 
разу официально и не трудоустроился.
В 2015 году суд взыскал с него еще 
671 тысячу, но и здесь должник даже 
не пытался погасить долг.

Суд рассмотрел претензию кредито-
ра. Должник, находясь в трудоспособ-
ном возрасте, на протяжении 12 лет в 
отсутствие объективных препятствий 
не принимал мер к трудоустройству, к 
постановке на учет в качестве безра-
ботного, а в рамках исполнительного 
производства скрывал информацию 
о смене места жительства. Доказа-
тельств, свидетельствующих о том, что 
неисполнение обязательств явилось 
следствием объективных обстоятельств 
(потеря работы вследствие сокращения, 
получение инвалидности, не позволя-
ющей осуществлять трудовую деятель-
ность, и т.д.) у него не имелось. Должник 
официально не трудоустраивался и не 
предпринимал каких-либо попыток к 
погашению задолженности. 

Доводы должника о том, что от-
сутствие трудоустройства было об-
условлено необходимостью ухода за 
нетрудоспособным родственником суд 
отклонил, поскольку они не подтверж-
дены документально.

В итоге суд посчитал, что такое по-
ведение должника свидетельствует 
о злостном уклонении от погашения 
обязательств перед мажоритарным 
кредитором, в связи с чем пришел к 
выводу о достаточности доказательств 
для неприменения правил об осво-
бождении от дальнейшего исполнения 
требований кредитора.

ДОКУМЕНТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА 
ПОВОЛЖСКОГО ОКРУГА ОТ 31.10.2022 N 
Ф06-24357/2022.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА2022 г. в размере 6000 руб. ((900000 
руб. — 300000 руб.) x 1%).

Фиксированные взносы за 2023 г. 
(45 842 руб.) не уплачены.

Решение. ИП вправе вычесть из УСН-
аванса за 9 месяцев 51842 руб. (6000 
руб. + 45 842 руб.). То есть уплатить 
«упрощенный» налог он должен в сумме 
18158 руб. (70000 руб. — 51842 руб.).

Пример. Уменьшение УСН-аванса 
на 1-процентные взносы за 2023 г. и 
фиксированные взносы за 2023 г. у ИП 
без работников

Условие. ИП без работников на «до-
ходной» УСН. В III квартале 2023 г. ИП 
получил доход в сумме 800 000 руб. 
Ранее доходов не было.

Сумма исчисленного УСН-аванса за 9 
месяцев составила 48 000 руб. (800000 
руб. x 6%).

Решение.  Сумма доходов ИП в 
2023 г. превысила 300 000 руб., и у него 
уже есть обязанность уплатить 1-про-
центные взносы за 2023 г. в сумме 
5000 руб. ((800000 руб. — 300000 руб.) 
x 1%). Поэтому ИП может уменьшить 
сумму УСН-аванса на еще не уплачен-
ные фиксированные взносы за 2023 г. 
(45842 руб.) и часть 1-процентных 
взносов за 2023 г.

Сумма УСН-аванса за 9 месяцев у 
ИП равна нулю, поскольку полностью 
покрывается взносами: 48000 руб. — 
45842 руб. — 2 158 руб. (часть 1-про-
центных взносов, которая может быть 
учтена) = 0 руб.

Если до конца года доходов у ИП 
больше не будет, то на оставшуюся 
часть 1-процентных взносов за 2023 г. 
в сумме 2842 руб. (5000 руб. — 2158 
руб.) уменьшать ему нечего. Тогда он 
может учесть эту сумму при уменьшении 
УСН-авансов (налога) за налоговый 
период 2024 г.

Как это будет применяться для па-
тентной системы? ИП без работников 
вправе уменьшить платеж по любому 
патенту, срок действия которого при-
ходится на 2023 г., на фиксированные 
взносы за 2023 г., а также на 1-про-
центные взносы за 2023 г., исчислен-
ные исходя из потенциального дохода 
по полученным патентам (независимо 
от факта уплаты этих взносов).

Пример. Уменьшение УСН-аванса на 
погашенную задолженность по взносам 
за периоды до 2023 г.

Условие. ИП на УСН в августе 2023 
г. уплатил задолженность по фиксиро-
ванным страховым взносам за 2021 г.

Решение. ИП вправе уменьшить на 
погашенную задолженность УСН-аванс 
за 9 месяцев 2023 г.

Необходимо отметить, что при вве-
дении нового порядка уменьшения 

налога при УСН/ПСН на взносы пред-
усмотрено переходное положение: на 
уплаченные в 2023 — 2025 гг. взносы 
за 2022 г. и более ранние периоды на-
лог можно уменьшить по факту уплаты 
этих взносов.

Но, по сути, такая ситуация со взноса-
ми за 2021 г. и более ранние периоды 
возможна, только если ИП вообще не 
слишком охотно платит налоги, иначе 
говоря, практически не пополняет свой 
единый счет и на начало 2023 г. у него 
числилась недоимка. Иначе налоговики 
уже погасили бы такую задолженность 
из любых поступлений на ЕНС (п. 8
ст. 45 НК РФ).

А вот, например, для фиксирован-
ных взносов за 2022 г. это работает 
реально: если ИП не уплатил их до 
конца 2022 г., налоговики должны 
были списать взносы с его единого 
счета 09.01.2023. С этой даты взносы 
считаются уплаченными (при условии, 
что на ЕНС было положительное сальдо 
в достаточном размере). Значит, ИП 
мог уменьшить на эти взносы аванс по 
УСН за I квартал 2023 г. или стоимость 
патента, действующего в 2023 г., при-
чем даже если срок действия патента не 
включает дату уплаты взносов, напри-
мер патент выдан на срок с 01.02.2023 
по 30.06.2023.

Такие разъяснения по уменьшению 
налога при ПСН весной дал Минфин 
(Письмо Минфина от 15.03.2023 N 03-
11-09/21978). Правда, они касаются 
предыдущей, действовавшей всего 
полгода редакции НК, согласно которой 
налог при ПСН уменьшался на взносы, 
уплаченные за календарный год в пе-
риод действия патента (п. 1.2 ст. 346.51 
НК РФ (ред., действ. до 31.07.2023)). 
Напомним, что эту редакцию некото-
рые эксперты ошибочно истолковали 
так: «патентный» налог уменьшается 
только на взносы, уплаченные в период 
действия конкретного патента. Но для 
взносов за 2022 г., фактически упла-
ченных в 2023 г., позиция Минфина 
сохраняет актуальность: не важно, 
когда в 2023 г. с ЕНС списали деньги 
на исполнение обязанности по уплате 
взносов за 2022 г. Уменьшить на них 
можно любой патент, срок действия 
которого приходится на 2023 г.

Действующая редакция НК не пре-
пятствует ИП уменьшить на еще не упла-
ченные взносы за себя уже уплаченные 
УСН-авансы. Поэтому, если очень нужны 
деньги, можно, к примеру, пересчитать 
авансовый платеж за I квартал и подать 
в ИФНС скорректированное уведомле-
ние об исчисленной сумме этого аванса.

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 20, 2023 Материал предоставлен
ООО «Инженеры информации», г. Волжский



14 № 19 (1092) 27 октября 2023 года

Текст: Алина ТУРКАНОВА

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

«Классика».
Открытие сезона

С началом осени оживают сцены театров, открывают двери 

концертные залы, афиши приглашают зрителей на новые встречи 

с прекрасным. «Классика» открыла свой 15-й сезон. Первым 

событием в нашем зале стал концерт с участием известного 

джазового музыканта, народного артиста РФ Давида Голощёкина.

Встреча с легендой
Маэстро отечественной джазовой 

сцены выступил 26 сентября вместе с 
ансамблем «Майнугин-бэнд», который 
стал частым гостем в нашем зале, каж-
дый раз представляя публике новых 
джазовых исполнителей.

Имя Давида Голощёкина известно 
всем поклонникам джаза. Музыкант 
начал заниматься джазом, когда это 
направление в нашей стране суще-
ствовало полулегально. Тем не менее 
в 1967 году Давид Семёнович основал 
собственный джазовый ансамбль, а в 
конце 1980-х, когда отношение к этой 
музыке стало более лояльным со сто-
роны чиновников от культуры, создал в 
родном Санкт-Петербурге Филармонию 
джазовой музыки и является сейчас ее 
директором.

Давид Голощёкин ранее бывал в 
нашем городе. В 1970 — 80 годы он 
приезжал в Иваново с гастролями 
Ленконцерта, где тогда работал. И вот 

почти через 40 лет легенда российского 
джаза — в «Классике»!

Музыкант, композитор, мультиин-
струменталист и участники «Майнугин-
бэнд» — Вадим (рояль) и Стас (саксофон, 
вокал) Майнугины, Владимир Перевер-
зев (электроконтрабас) и Владимир Бо-
рисов (ударные) подарили ивановцам 
встречу с современным и классиче-
ским, простым и сложным, — словом, 
таким многогранным джазом.

Здесь были импровизации из репер-
туара Дюка Эллингтона, классические 
«Mack The Knife» Луи Армстронга и 
«All Blues» Майлса Дэвиса, джазовый 
стандарт «На улице Зеленого дельфи-
на». Конечно, особый интерес вызвали 
авторские композиции Давида Голо-
щёкина. «Сиреневый час» — заглавная 
мелодия к киноленте «Когда святые 
маршируют», снятой на Ленфильме в 
1990 году. В ней Давид Семёнович 
сыграл одну из ролей. «Колыбельную 
осенних ритмов» джазмен посвятил 
питерскому джазовому фестивалю.

А композиция «На солнечной стороне 
Невского» была навеяна знаменитой 
мелодией «На солнечной стороне 
улицы».

Как мы уже упомянули, Давид
Голощёкин — мультиинструменталист. 
На концерте он исполнял партии на 
скрипке, флюгельгорне и вибрафоне. 
Скрипка, наверное, самый необычный 
инструмент для джаза, она создана для 
исполнения прежде всего классики, а 
это совершенно иное звукоизвлечение. 
Давид Семёнович, для которого скрипка 
первый и основной инструмент, расска-
зал, что не думал играть на ней джаз, 
пока не услышал записи Става Смита.

Вообще музыкант много общался 
со зрителями, рассказывал о джазе, 
музыкантах, с которыми был знаком, 
забавные случаи, связанные с профес-
сией. У Давида Семёновича сложилась 
яркая творческая жизнь. В ней было 
много событий, встреч с выдающимися 
талантами. Но одну встречу он вспоми-
нает с особым чувством:

— Самый счастливый момент в моей 
долгой профессиональной жизни — это 
встреча с Дюком Эллингтоном, — рас-
сказал Давид Голощёкин в интервью. 
— До сих пор такие люди как Луи Арм-
стронг, Элла Фицджеральд и, конечно, 
Дюк Эллингтон, считаются корифеями 
джаза. Они заявили о нем с очень 
высокой профессиональной точки, 
сделали джаз серьезным и уважаемым 
искусством. 

Это был 1971 год. Время не очень 
благожелательное для джаза. Только к 
концу 70-х отношение к нему со стороны 
правительственных кругов изменилось 
в лучшую сторону. Поэтому было очень 
забавно, когда меня нашли чиновники 
из управления культуры на следующий 
день после первого из четырех концер-
тов Дюка Эллингтона в Ленинграде. Эти 
гастроли стали невероятным событием 
для людей, которые понимали, кто при-
ехал. Я даже помню цену на билет — 10 
рублей, тогда большие деньги! Я был 
под большим впечатлением от кон-
церта, мы очень долго обсуждали его с  
моими друзьями. 

А утром раздался телефонный звонок, 
и человек на том конце провода сказал, 
что завтра в Доме дружбы состоится 
творческая встреча музыкальной обще-
ственности Ленинграда с оркестром 
Дюка Эллингтона и я должен со свои-
ми музыкантами показать, что такое 
советский джаз. Я сначала воспринял 
этот звонок как шутку. Но в трубке 
серьезный голос пригласил меня при-
йти в управление культуры для более 
подробного разговора и выдачи про-
пусков. Надо было слышать реакцию 
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Департамент финансов Ивановской области — с 30-летием!         ООО «ТДЛ Холдинг» — с 15-летием!

УФАС по Ивановской области, Палехский районный суд Ивановской области, Управление финансов 
администрации г.о. Кохма, ОБУЗ «Бюро судебно-медицинской экспертизы Ивановской области»,

ФКУ ИК-4 УФСИН России по Ивановской области, ФКУ КП-13 УФСИН по Ивановской области,
Южскую центральную библиотеку, МУП «ВОЛГА», АО «СТЕНД», ЗАО «Приволжский ювелирный завод

«Красная Пресня», ООО «Гелиос», ООО «Дилер-М», ООО «Резцофф», ООО ТД «Линия» — с днем основания!

Адвоката Лебедеву А.А. — с днем начала деятельности!

моих друзей — музыкантов оркестра 
Ленинградского радио, которым я 
звонил и говорил о предстоящем вы-
ступлении. Они не верили мне, думали, 
я их разыгрываю.

На следующий день мы пришли в Дом 
дружбы. Мы не просто дали концерт, 
была еще совместная игра со знамени-
тым джазменом (об этом случае много 
известно, я часто давал интервью по 
этому поводу). Это длилось недолго, 
каких-то 30 — 40 минут. Но это были 
минуты большого счастья. 

— Вас попросили тогда показать 
Дюку Эллингтону советский джаз.
А есть ли вообще национальные 
особенности у джаза?

— Таких особенностей нет. Джаз — 
это творчество талантливых музыкан-
тов, независимо от места их прожи-

вания. Важно не то, что играют, а кто 
играет и как. Джаз — это прежде всего 
имена. Я горжусь, что представляю 
российский джаз.

С Днём музыки!
Фрагмент интервью с Давидом Голо-

щёкиным вошел в наш фильм, посвя-
щенный Международному дню музыки. 

Этот праздник отмечается 1 октября. 
Он возник по инициативе Междуна-
родного музыкального совета при 
ЮНЕСКО в 1973 году. По традиции в 
этот день «Классика» отрывает очеред-
ной музыкальный сезон праздничным 
концертом.

Юбилейный 15-й сезон объявил от-
крытым руководитель ТО «Классика», 
заслуженный работник культуры России 

Евгений Бобров. Концерт начался с пре-
мьеры. Капелла мальчиков и юношей 
им. А.М. Жуковского ДДЮТ г. Иваново 
исполнила концерт для хора «Золотой 
Плёс» Николая Лебедева. Так назы-
вался фестиваль, который проходил в 
Плёсе 25 лет назад. Автор написал это 
сочинение в 2000 году (незадолго до 
своего ухода из жизни) и посвятил хору 
Шереметев-Центра ИГХТУ. Сложное и 
объемное произведение из 6 частей 
коллектив под управлением Евгения 
Боброва готовил всего месяц и впер-
вые исполнил его на нашем концерте, 
солистом выступил вокалист, лауреат 
премии «Триумф» Александр Сибирёв.

Дальше звучала музыка С.В. Рахма-
нинова. Сочинения из цикла «6 хоров 
на стихи русских поэтов», Итальянскую 
польку, «Весенние воды» исполнили 
участники Капеллы, а во втором отде-
лении концерта фортепианную музыку 
композитора играл заслуженный артист 
России, профессор Московской консер-
ватории им. П.И. Чайковского Михаил 
Никешичев. 

Таким было открытие музыкального 
сезона в «Классике». Евгений Бобров 
поделился в видеоинтервью, каким 
он будет. Уже скоро, 21 ноября, в на-
шем зале выступят «Солисты Нижнего 
Новгорода». Этот струнный оркестр 
всегда радует ивановцев интересными 
концертами. На этот раз они приедут с 
новой программой, в которую наряду 
с классикой (П.И. Чайковский) вош-
ли сочинения современных авторов
(О. Рекена, П. Карманов, Т. Ёсимацу).

В декабре выступит камерный хор 
Карельской государственной консер-
ватории. Этот коллектив тоже знаком 
нашим зрителям, и новая встреча, ду-
маем, окажется не менее интересной, 
чем предыдущая. В январе «Классика» 
отметит свое 15-летие. Конечно, к 
этой знаменательной дате будут под-
готовлены программы, которые на-
верняка понравятся гостям «Классики».
А в апреле состоится II фестиваль имени 
С.В. Рахманинова «Весенние воды». Мы 
рады, что этот проект, который ярко 
заявил о себе в прошлом году, имеет 
свое продолжение, и будем ждать, когда 
фестиваль вновь соберет поклонников 
музыки великого композитора. 
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Белорусову Юлию Александровну,
директора ООО «Профессионал»

Болдина Михаила Васильевича,
управляющего ОСФР по Ивановской области

Бурлакову Аллу Геннадьевну,
директора ГБПОУ «Ивановское музыкальное училище (колледж)»

Гущину Светлану Борисовну,
директора МБОУ «Коляновская средняя школа»

Забиякину Юлию Сергеевну,
директора ООО «Аверс»

Корнилова Артёма Эдуардовича,
генерального директора ООО «Инвольта Промо»

Кукушкина Александра Владимировича,
главного врача ОБУЗ «Городская клиническая больница № 4»

Парадзинскую Ирину Григорьевну,
директора ЗАО «Кластер»

Рыбакову Елену Владимировну,
руководителя МУ «ЦБ отдела образования

администрации г. Тейково»

Смирнова Бориса Вячеславовича,
генерального директора АО «Объединенные электрические сети»

Строганову Нину Поликарповну,
генерального директора ООО «Развитие»

Шашкову Елену Николаевну,
мирового судью судебного участка № 3 Палехского судебного 

района

Шилова Александра Львовича,
мирового судью судебного участка № 1 Палехского судебного 

района

Яковлеву Любовь Васильевну,
заместителя председателя Правительства Ивановской области, 

директора Департамента финансов Ивановской области

Обабкова Сергея Андреевича,
директора ЗАО «Приволжский ювелирный завод «Красная Пресня»

Скалову Ларису Олеговну,
директора ОБУСО «ЦСО по Верхнеландеховскому и

Пестяковскому муниципальным районам»


